

MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
BALANCO ORCAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a ABRIL 2013 / BIMESTRE: MARCO-ABRIL

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo lo)

R\$ 1,00

RECEITAS	Previsao Inicial	Previsao Atualizada (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (I)	179.596.535,00	179.596.535,00	30.800.477,57	17,14	60.284.855,68	33,56	119.311.679,32
RECEITAS CORRENTES							
receita tributaria							
impostos	31.935.000,00	31.935.000,00	7.337.213,31	22,97	10.696.107,30	33,49	21.238.892,70
taxas	5.187.400,00	5.187.400,00	1.156.769,02	22,29	1.664.783,77	32,09	3.522.616,23
contribuicao de melhoria	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100,00
receita patrimonial							
receitas imobilliaras	491.000,00	491.000,00	64.852,25	13,20	125.036,70	25,46	365.963,30
receitas de valores mobiliarios	2.804.600,00	2.804.600,00	422.202,82	15,05	722.365,48	25,75	2.082.234,52
outras receitas patrimoniais	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100,00
receita de servicos							
receita de servicos	18.426.600,00	18.426.600,00	2.851.156,40	15,47	5.734.230,74	31,11	12.692.369,26
transferencias correntes							
transferencias intergovernamentais	106.219.960,00	106.219.960,00	17.242.876,91	16,23	38.394.903,50	36,14	67.825.056,50
transferencias de instituicoes privadas	50.100,00	50.100,00	10.994,70	21,94	83.989,70	167,64	-33.889,70
transferencias de pessoas	58.000,00	58.000,00	1.500,50	2,58	4.491,50	7,74	53.508,50
transferencias de convenios	1.861.100,00	1.861.100,00	514.976,80	27,67	683.278,58	36,71	1.177.821,42
outras receitas correntes							
multas e juros de mora	1.131.800,00	1.131.800,00	219.997,17	19,43	353.260,40	31,21	778.539,60
indenizacoes e restituicoes	10.000,00	10.000,00	3.993,71	39,93	46.917,85	469,17	-36.917,85
receita da divida ativa	2.344.400,00	2.344.400,00	700.110,67	29,86	1.168.254,23	49,83	1.176.145,77
receitas correntes diversas	971.200,00	971.200,00	221.462,57	22,80	368.264,15	37,91	602.935,85
RECEITAS DE CAPITAL							
operacoes de credito							
operacoes de credito internas	2.253.000,00	2.253.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.253.000,00
alienacao de bens							
alienacao de bens moveis	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100,00
alienacao de bens imoveis	13.000,00	13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.000,00
transferencias de capital							
transferencias intergovernamentais	749.200,00	749.200,00	0,00	0,00	145.311,16	19,39	603.888,84
transferencias de convenios	5.089.875,00	5.089.875,00	52.370,74	1,02	93.660,62	1,84	4.996.214,38
RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (II)							
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	179.596.535,00	179.596.535,00	30.800.477,57	17,14	60.284.855,68	33,56	119.311.679,32
OPERACOES DE CREDITO/ REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operacoes de Credito Internas							
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operacoes de Credito Externas							
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	179.596.535,00	179.596.535,00	30.800.477,57	17,14	60.284.855,68	33,56	119.311.679,32
DEFICIT (VI)					0,00		
TOTAL (VII) = (V + VI)	179.596.535,00	179.596.535,00	30.800.477,57	17,14	60.284.855,68	33,56	119.311.679,32

Periodo de Referencia: JANEIRO a ABRIL 2013 / BIMESTRE: MARCO-ABRIL

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo lo)

R\$ 1,00

RECEITAS	Previsao Inicial	Previsao Atualizada (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)	
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES(utilizados para cred.adicionais)						0,00	
superavit financeiro						0,00	
reabertura de creditos adicionais						0,00	

DESpesas	Dotacao Inicial (d)	Creditos Adicionais (e)	Dotacao Atualizada (f)=(d+e)	DESpesas EMPENHADAS		DESpesas EXECUTADAS			% ((g+h)/f)	SALDO (f-(g+h))
				No Bimestre	Ate o Bimestre	No Bimestre	Ate o Bimestre (g)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (h)		
DESpesas (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (VIII)	179.596.535,00	1.051.489,87	180.648.024,87	9.456.200,45	114.162.446,16	22.915.305,25	38.174.527,15	0,00	21,13	142.473.497,72
DESpesas CORRENTES										
pessoal e encargos sociais	81.097.800,00	0,00	81.097.800,00	2.495.113,97	63.372.804,09	12.243.306,10	21.927.106,39	0,00	27,03	59.170.693,61
juros e encargos da divida	272.000,00	0,00	272.000,00	24.476,77	119.642,54	28.489,97	57.920,52	0,00	21,29	214.079,48
outras despesas correntes	76.243.560,00	258.489,87	76.502.049,87	6.489.277,87	43.465.352,14	9.840.679,17	15.143.594,02	0,00	19,79	61.358.455,85
DESpesas DE CAPITAL										
investimentos	20.881.375,00	793.000,00	21.674.375,00	378.409,45	6.407.113,59	625.277,74	691.112,66	0,00	3,18	20.983.262,34
inversoes financeiras	10.000,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
amortizacao / refinanciamento da divida	1.080.000,00	0,00	1.080.000,00	68.922,39	797.533,80	177.552,27	354.793,56	0,00	32,85	725.206,44
RESERVA DE CONTINGENCIA OU RESERVA DO RPPS										
reserva de contingencia ou reserva do r	11.800,00	0,00	11.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.800,00
DESpesas (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX)										
SUBTOTAL DAS DESpesas (X)=(VIII + IX)	179.596.535,00	1.051.489,87	180.648.024,87	9.456.200,45	114.162.446,16	22.915.305,25	38.174.527,15	0,00	21,13	142.473.497,72
AMORTIZACAO DA DIVIDA/ REFINANCIAMENTO(XI)										
Amortizacao da Divida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dividas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida Externa										
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dividas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X + XI)	179.596.535,00	1.051.489,87	180.648.024,87	9.456.200,45	114.162.446,16	22.915.305,25	38.174.527,15		21,13	142.473.497,72
SUPERAVIT (XIII)								22.110.328,53		
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	179.596.535,00	1.051.489,87	180.648.024,87	9.456.200,45	114.162.446,16	22.915.305,25	60.284.855,68		33,37	120.363.169,19

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE

Data da emissao 03/JUN/2013 e hora de emissao 16:30

Nota: Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sao consideradas executadas. No encerramento do exercicio, as despesas nao liquidadas inscritas em Restos a Pagar nao processados sao tambem consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparencia, as despesas executadas estao segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou servico, nos termos do artigo 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas nao liquidadas, inscritas em Restos a Pagar nao processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forca do artigo 35, inciso II da Lei 4.320/64.